
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122800272

Nº 244, quarta-feira, 28 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo Termo aditivo do Contrato nº 182012001-A/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de
São José dos Basilios - MA, através da secretaria municipal de Educação e a empresa:
CONSTRUPLAN LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.757.170/0001-34, ESPÉCIE: Aditivo
de Prorrogação de prazo OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de
Serviços de Engenharia, para construção de 01 (uma) escola projeto espaço educativo
rural, com 06 (seis) salas de aula/FNDE, conforme especificações e condições no ANEXO I
(Projeto Básico)- DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a contar de
29/12/2022 (vigorando, o presente, até 28/06/2023) pelo período de 06 (seis) meses, BASE
LEGAL: art. 57, § 1º, II e § 2º da Lei 8.666/93. São José dos Baslios/MA, 21 de dezembro
de 2022. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Gardene da Silva Souza -Secretária
Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 182012001/2018.
PARTES: Prefeitura Municipal de São José dos Basilios - MA, através da secretaria municipal
de Educação e a empresa: CONSTRUPLAN LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
28.757.170/0001-34, ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de prazo OBJETO: Contratação de
Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Engenharia, para construção de 01
(uma) escola projeto espaço educativo rural, com 02 (duas) salas de aula/FNDE, conforme
especificações e condições no ANEXO I (Projeto Básico)- DA VIGÊNCIA: O presente termo
aditivo terá a vigência a partir do 04/01/2023 (vigorando, o presente, até 03/05/2023),
pelo período de 04 (quatro) meses, BASE LEGAL: 57, § 1º, II e § 2º da Lei 8.666/93. São
José dos Baslios/MA, 22 de dezembro de 2022. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ O.
Gardene da Silva Souza. Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO
EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 018/PE/005/2022. ATA SRP Nº 001/PE/005/2022. PART ES :
O MUNICÍPIO DE SÃO ROBERTO-MA, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A
EMPRESA J B SOARES E CIA LTDA (CNPJ nº: 18.723.079/0001-44). OBJETO: fornecimento de
combustível destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais legislação aplicável. VALOR: R$
2.339,67 (dois mil, trezentos e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos). A presente
ordem de fornecimento terá vigência de 30 (trinta) dias a contar da data de sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/ 10.301.0355.2052
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO DA ATENÇÃO BÁSICA / 3.3.90.30 -337- Material de
Consumo / 1.600 Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal. DATA DA ASSINATURA: 26 de dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Sra. Jeycianne
Ferreira dos Santos, Secretária Municipal de Saúde, pelo Contratante e o Sr. José Barros
Soares, CPF n°: 206.344.633-49, pela contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio
próprios na Prefeitura Municipal. São Roberto/MA, 26 de Dezembro de 2022. Jeycianne
Ferreira dos Santos. Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 019/PE/005/2022. ATA SRP Nº 001/PE/005/2022. PART ES :
O MUNICÍPIO DE SÃO ROBERTO-MA, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A
EMPRESA J B SOARES E CIA LTDA (CNPJ nº: 18.723.079/0001-44). OBJETO: fornecimento de
combustível destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais legislação aplicável. VALOR: R$
R$ 12.940,00 (doze mil, novecentos e quarenta reais). A presente ordem de fornecimento
terá vigência de 30 (trinta) dias a contar da data de sua assinatura. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 11.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/ 10.301.0355.2055 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FMS/ 3.3.90.30 -354- Material de Consumo / 1.500
Recursos não Vinculados de Impostos. DATA DA ASSINATURA: 26 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Sra. Jeycianne Ferreira dos Santos, Secretária Municipal de Saúde, pelo
Contratante e o Sr. José Barros Soares, CPF n°: 206.344.633-49, pela contratada.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal. São Roberto/MA ,
26 de Dezembro de 2022. Jeycianne Ferreira dos Santos. Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS
EXTTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADM. Nº 31/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 012/2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ,
URBANISMO E SERVÇOS. PÚBLICOS e a empresa GUSTAVO SANTANA TEIXEIRA, CNPJ nº
32.371.059/0001-82, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERV I ÇO S
DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM VIAS URBANAS NO BAIRRO DO ANJO
DA GUARDA, (RUA MUNDOCA ALVIM, RUA DA CAEMA, RUA DA CIT, RUA DA CIT 2 E RUA
DO CAMPO), LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE TIMBIRAS/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93. VALOR: R$ 1.901.273,21. FONTE DE RECURSOS: 15000000000 - Recursos não
vinculados de impostos - 17000000000 - Outros Convênio da União - 17010000000 -
Outros Convênio do Estado - Órgão 12 - Secretaria Municipal de Infraestrutura - Unidade
01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura - Função 15 - Urbanismo - Subfunção 451 -
Infraestrutura Urbana - Projeto/Atividade 1.015 - Pavimentação Asfáltica em Ruas e
Avenidas - Natureza da Despesa 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - Subelemento da
Despesa 4.4.90.51.99 - Outras Obras e Instalações. SIGNATÁRIO: GUSTAVO SANTANA
TEIXEIRA, portador do RG nº 037411352009-1 SSP/MA, e do CPF n.º 043.695.083-98.
Timbiras/MA, 16 de dezembro de 2022. Antônio Borba Lima - Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

PROCESSO ADM. Nº 31/2022
Homologo o procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º

001/2022, em favor da empresa GUSTAVO SANTANA TEIXEIRA, CNPJ Nº 32.371.059/0001-
82, valor de R$ 1.901.273,21 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E UM MIL, DUZENTOS E SETENTA
E TRÊS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), que consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM VIAS
URBANAS NO BAIRRO DO ANJO DA GUARDA, (RUA MUNDOCA ALVIM, RUA DA CAEMA,
RUA DA CIT, RUA DA CIT 2 E RUA DO CAMPO), localizado no MUNICÍPIO DE
TIMBIRAS/MA .

Timbiras/MA, 14 de dezembro de 2022.
ANTÔNIO BORBA LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2022

O MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO VALE, Estado do Maranhão, através da
Secretaria Municipal de Administração, torna público que fará licitação na modalidade
Pregão. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019; Decreto Municipal
Nº 24/2021, Decreto nº 15/2019 e pela Lei n° 8.666/93 e alterações. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para
fornecimento de material de expediente, de forma parcelada, para atender as
necessidades do município de Trizidela do Vale (MA). ABERTURA: 16 de janeiro de
2023 às 14:00 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontra-se à disposição
dos interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço Av. Dep.
Carlos Melo, 1670 - Aeroporto - Trizidela do Vale/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das
08:00 às 12:00 horas, telefone (99) 98852-4045. No endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br e por e-mail: cplpmtv@outlook.com na página
www.trizideladovale.ma.gov.br

Trizidela do Vale (MA), 23 de dezembro de 2022.
ENOQUE DE SÁ BARRETO FILHO

Secretário Municipal de Administração

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2022
Prefeitura municipal de Claudia - MT, vem por meio dessa publicação retificar

o Extrato de contrato N° 083/2022, publicado no Diário Oficial Da União - Secão 3, nº 241,
do dia 23 de dezembro de 2022, Página. 279. Onde se lê: Data da assinatura: 22/12/2022
Leia-se Corretamente: Data da assinatura: 16/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 87/2022

O Município de Comodoro, Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro
Vanderson da Silva Santos, torna público aos interessados que realizará licitação na
modalidade: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE DE
ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL, NÚMERO DE LINHAS ITINERÁRIAS: 19 (DEZENOVE) LINHAS,
NÚMERO DE VEÍCULO POR LINHA: 01 (UM) VEÍCULO, ATENDENDO O PERÍODO PREVISTO
NO CALENDÁRIO ESCOLAR, cuja abertura ocorrerá às 08:00 horas (HORARIO DE BRASÍLIA)
do dia 12/01/2023, via plataforma Eletrônica LICITANET. O Edital completo encontra-se à
disposição dos interessados na sala de Licitações e no site: www.comodoro.mt.gov.br.
Qualquer informação poderá ser obtida pelo telefone (0xx65) 3283-2404 com o
Pregoeiro/Equipe de Apoio das 08:00 às 17:00 horas.

Comodoro - MT, 27 de Dezembro de 2022.
VANDERSON DA SILVA SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 89/2022/PMC

(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40.183/2022) Órgão Solicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE - SMS Objeto: registro de preço para futura e eventual contratação de empresa na
execução de gerenciamento de resíduos de serviço de saúde nas seguintes etapas: coleta
nas unidades geradoras, transporte, armazenamento, transbordo, tratamento, destinação e
disposição final, de acordo com as normas técnicas (anvisa e ministério do meio ambiente),
com fornecimento de equipamentos em regime de comodato, a serem instalados nas
unidades de saúde da capital e da zona rural, em atendimento as necessidades da secretaria
municipal de saúde de cuiabá. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/01/2023 às 10:00 h (dez
horas) Horário de Brasília - DF. EDITAL DISPONÍVEL: http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao
site Prefeitura de Cuiabá-MT) e www.licitacoes-e.com.br (Banco do Brasil). CONTATO: Tel.
(65) 3645-6156/6252 E-mail: pregoes@cuiaba.mt.gov.br, de Segunda a Sexta-feira, das 08:00
às 18:00 horas (Cuiabá-MT).

Cuiabá, 27 de dezembro de 2022.
PRISCILA R. N. MORAES

Pregoeira

AGMAR DIVINO LARA DE SIQUEIRA
Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nova Brasilândia - MT. CONTRATADA: CL AU D I O
VALERIA DA SILVA LABORATORIO ME. CNPJ: 24.347.611/0001-79. OBJETO: Prorrogação do
prazo de duração do Contrato Original por mais 90 (noventa) dias, vigorando a de 01 de
janeiro de 2023 a 01 de abril de 2023. ASSINATURA: 30 de dezembro de 2022.
FUNDAMENTO: De acordo com a Lei nº 8.666/93 e a lei nº 10.520/2002. Prefeita
Municipal: MAURIZA AUGUSTA DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nova Brasilândia - MT. CONTRATADA: J.B. PENIDO
E J.F. DE ARRUDA LTDA. CNPJ: 18.262.815/0001-04. OBJETO: O presente termo aditivo tem
por objeto: Prorrogação de prazo de vigência do contrato original por mais 270 (Duzentos
e Setenta) dias, vigorando a partir de 15 de dezembro de 2022 a 11 de setembro de 2023.
ASSINATURA: 14 de dezembro de 2022. FUNDAMENTO: De acordo com a Lei nº 8.666/93.
Prefeita Municipal: MAURIZA AUGUSTA DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nova Brasilândia MT. CONTRATADA: J.B. PENIDO
E J.F. DE ARRUDA LTDA. CNPJ: 18.262.815/0001-04. OBJETO: O presente termo aditivo
tem por objeto: Prorrogação de prazo de execução do contrato original por mais 270
(Duzentos e Setenta) dias, vigorando a partir de 13 de dezembro de 2022 a 09 de
setembro de 2023. ASSINATURA: 12 de dezembro de 2022. FUNDAMENTO: De acordo
com a Lei nº 8.666/93. Prefeita Municipal: MAURIZA AUGUSTA DE OLIVEIRA.


